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 ANOTACE

Diplomová práce se zabývá tématem výuky etiky u dětí předškolního věku.

Nejprve podává teoretický rámec s vymezením pojmů etiky, morálky a definice

předškolního období z vývojového i psychologického pohledu. Přibližuje vybrané oblasti

morálního vývoje u dětí a dává je do kontextu s vzdělávacími strategiemi tradičními i

současnými. V jejich srovnání pak poukazuje na rozdíly a shody v jednotlivých pojetích.

Praktická část se pak věnuje konkrétnímu projektu zaměřenému na etický apel vánočního

času, který byl uskutečněn v minulém roce se skupinkou předškolních dětí ve vybrané

mateřské škole. Zamýšlí se nad otázkou posílení mravní a etické výchovy v soudobém

vzdělávacím systému předškolní výchovy a navrhuje cílené zintenzivnění diskusí pedagogů

s dětmi o vybraných etických tématech.

Klí čová slova: etika, morálka, předškolní děti, vývoj, výuka, vzdělávání, projekt

ANNOTATION

Diploma work aims on ethics education for pre-school children. First gives

theoretical frame with specification of terms as etics, morality and definition pre-school

period from development a psychological perspective. Approaching selected fields of

children´s moral development and show it in connection with traditional and contemporary

strategy of education. In comparison is showing differences and conformity in particular

conceptions. Practical part apply specific project realized last year with small group of pre-

school children in selected kindergarten/nursery school. Work think about question of

strengthening moral and ethics education in contemporary education system of pre-school

teaching and suggest targeted intensification of discussion between teachers and children on

chosen ethical topics.

Keywords: ethics, morality, pre-school children, development, teaching, education, project
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I. ÚVOD

Diplomová práce s názvem „Výuka etiky u předškolních dětí“ je mezioborovou prací

na pomezí pedagogiky, etiky odpovědnosti a náboženské etiky, která poukazuje na to, že už u

předškolních dětí lze rozvíjet hodnotové orientace, a to především na jejich oblíbené a

všeobecně velmi kladně přijímané vánoční tradici. Sama jsem matkou předškoláků a doufala

jsem, že mi tato skutečnost může být při zpracovávání magisterské práce nápomocna.

Postupem času se ale můj pohled na problematiku značně rozšiřoval nad rámec osobní

zkušenosti. Jedná o zajímavé a aktuální téma. S morálkou či etikou se setkáváme dnes a

denně a proto si můžeme snadno klást otázku, zdali i naše vlastní jednání je slučitelné

s obecnými pravidly a normami, které vyžadujeme od jiných, již nám mají býti vzorem. Ale

jsme to především my sami, kdo jsme vzorem našim dětem a ukazujeme jim cestu, po které se

v životě dát a osvědčovat ji v každodenních situacích.

Práce je rozčleněna do dvou hlavních částí – teoretické a praktické, doplněna

samozřejmě o úvod a závěr. V teoretické části je ukázáno na široké pole pojmů na téma

předškolního věku (1.1). Čím je na jednu stranu typický a čím je na stranu druhou specifický.

Pro svou práci jsem si vybrala předškolní děti nejen z osobní zkušenosti, ale i proto, že právě

v období před vstupem do základní školy je dítě ve značném rozsahu akceptabilní k novým

podnětům, je citlivé, chápe skrze emoce, má rozvinutou fantazii a je ochotno naslouchat

příběhům. V tomto věku jsou děti také do velké míry odrazem svých rodičů, jakožto svých

vzorů pravidel a norem chování. Po vstupu do školy se děti učí mnohému novému, číst, psát

atd. a tím si do značné míry příběhy čtou samy a dokáží s nimi pracovat již na jiné nežli

emocionální úrovni. Také se jim rozšiřuje škála vzorů a autorit, se kterými se mohou do jisté

míry identifikovat. Mateřská škola je zde charakterizována jako doplněk rodinné výchovy,

s výrazným socializačním faktorem. Přesto lze konstatovat, že primární zůstává rodina.

Dalším bodem je kapitola, v níž se vymezují pojmy jako etika a morálka (1.2) Tyto

dva termíny jsou charakterizovány a popisovány s ohledem na jejich různé pojetí. Ač jsou

v práci rozlišeny, je možno uvést, že se v mnohém prolínají a překrývají. Zde jsou oba pojmy

zasazeny do kontextu lidského uvažování a jednání, jakožto souhrnu hodnot dané společnosti,

do které se předškolní děti budou začleňovat. Zmíněno je na druhou stranu i nebezpečí, které

současná společnost může svými výchovnými trendy bez pravidel a omezení pro děti

představovat.
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V této souvislosti se práce dotýká i oblasti psychologie morálního vývoje a

rozčleněním morálky na heteronomní a autonomní (1.3). Pro ilustraci jsou v práci uvedeny

stupně morálního usuzování a morálního vývoje od dvou předních odborníků na tuto oblast

(Piaget, Kohlberg).

V následujícím bodě mi byla velkou podporou má studia na husitské teologické

fakultě. Právě jim vděčím za možnost alespoň stručně nahlédnout do problematiky

náboženských okruhů ve vztahu k morálce a etice. Obecné pojetí Desatera, jakožto souboru

pravidel a norem dávajících základ naší kultuře, zde byl zásadně obohacen o pohled na

Desatero jakožto směrovku ke svobodě v morálním rozhodování. V práci se tak objevuje

stručný náhled na etiku a morálku z pohledu Starého i Nového zákona. Tyto dvě epochy se

zde prolínají a navzájem doplňují v poselství Ježíšově. Ježíšova etika starozákonní apely

posiluje a rozvíjí, dokonce je radikalizuje a zvniterňuje a obrací ohnisko zájmu na člověka

jako jednotlivce, který je tu sám za sebe a tak by měl i jednat. Ve stejné kapitole je staro i

novozákonní etika rozšířena o pohled na děti. Děti mají své místo v obou částech bible, ne

však zcela stejným způsobem. Společným jmenovatelem je tu jednoznačné uvědomění si

důležitosti dětí pro budoucnost každého z nás (2.1 – 2.3) . Všechna tato témata tak tvoří

pozadí křesťanské tradice vánoc i morálního apelu odpovědnosti k sobě, druhému člověku i

k přírodě.

Další kapitola pak mapuje současné a tradiční pojetí předškolní výchovy. Popisuje

přístup současných mateřských škol jako otevřených systémů doplňujících a korespondujících

s rodinnou výchovou. Zdůrazňuje znaky osobnostně zaměřeného modelu výchovy a

charakterizuje hlavní cíle předškolního vzdělávání. Jako závazná norma na celostátní úrovni

je zde představen Rámcový vzdělávací program a jeho hlavní východiska a principy. Uvádějí

se zde i klíčové oblasti pro morální a etický rozvoj dětí. Ty jsou určeny především

kompetencemi sociálně-personálními a činnostně-občanskými. Zde je vymezen prostor

k začlenění norem a hodnot společnosti, k diskusi, co je s nimi v souladu a co naopak

v rozporu (3.1)

Jako model tradičního způsobu předškolního vzdělávání bylo vybráno pojetí výchovy

předškolních dětí reprezentované nikým menším nežli Janem Amosem Komenským. Jeho

unikátní nadčasový přístup je doplněn o další jména významných autorů tehdejší doby. Na

konkrétním Komenského díle je ukázán jeho důraz na předškolní výchovu, tzv. mateřskou,

v rodinách. Komenský si uvědomuje, že kvalitní vzdělání a výchova jsou předpokladem
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úspěšného člověka i národa. Na následujících stránkách je stručně představeno jeho stěžejní

dílo z oblasti předškolní výchovy (3.2).

Jedním z přínosů této diplomové práce je i následné zpracování porovnání současného

a tradičního (Komenského) pojetí vzdělávání předškolních dětí. Obě předkládané strategie zde

metodou komparace ukazují své silné a slabé stránky, jsou popisovány a zhodnoceny. Tímto

srovnáním končí teoretická část práce a následuje její shrnutí (3.3).

Praktická část diplomové práce si předsevzala představení konkrétního projektu výuky

etiky na vybrané mateřské škole. Klade si otázku, zdali je etická výchova dostatečně

zohledněna v současném vzdělávacím programu a zda jsou děti předškolního věku schopny

rozeznávat morální apely připraveného a realizovaného projektu. Uvádí základní kritéria

projektu, popisuje, jak probíhal. Jako užitečný doplněk samotné práce se ukázaly tabulky a

grafy mapující z dostupných údajů národnostní složení předškolních dětí v zařízeních

zřizovaných Městskou částí Prahy 10, kde se realizoval. Dále je uvedena charakteristika

projektu, metodika jeho realizace a zpracování. Samotný projet je uveden v příloze, stejně i

některé vybrané obrázky dětí. Následují výstupy projektu, jeho zhodnocení a závěry (1. – 5.) .


[…]


vzdělávacím programu pro základní školy. Tam je etická výchova pouze nepovinná. Vhodnou

úpravou by bylo možné toto téma přepracovat tak, aby tento důležitý obor mohl sloužit již

v předškolním období jako součást vzdělávacích programů v mateřských školách.

Doporučením je posílení stávajících struktur vzdělávací strategie v oblasti interpersonálních a

sociálních kompetencí.

Osobně jsem s realizací projektu spokojena, děti ze školky si mne dodnes pamatují,

když tam jdu pro své děti. Dokonce se jich pár ptalo se, zda ještě přijdu na “to povídání.“ To

považuji za pozitivní účinek našeho setkání i to, že děti tato témata zajímají a jsou schopna

své pre-etické uvažování i nadále rozvíjet.
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Příloha č.1

MODERNÍ ETIKA U PŘEDŠKOLNÍCH DĚTÍ

setkání č. 1 – ETICKÝ APEL VÁNOC

Datum, čas: 15. prosince 2011, 9: 30 hod (doba trvání cca 40 minut)
Místo: Mateřská školka Rembrandtova, Praha 10
Adresáti: předškolní třída, 28 dětí ve věku cca 6 let
Pomůcky: malý Betlémek na ukázku, papíry, tužky, sladká odměna

ÚVOD

• představení se
• účel setkání – Vánoce, povídání, zpívání, malování

aktivita - společná písnička – koleda

HLAVNÍ TÉMA
A) prohlížení doneseného Betlémku, zkusme pojmenovat osoby, nejen Sv.

Rodiny, ale i Tří Králů – ti přinášejí Ježíškovi dárky
otázky např.

• co myslíte, že J. dostal?
• co byste mu daly vy?
• co vše může být dárek? (hmotné, nehmotné)
• kdo všechno si dává dárky?
• co vy si přejete k Vánocům od rodičů?
• co byste daly vy jim?

aktivita - nakreslete na jeden papír, co chcete dostat a co byste komu daly
shrnutí - přijímat i dávat

B) kde si dárky budete rozdávat? domov=rodina
aktivita – diskuse : ne všichni mají to štěstí mít rodinu

: být za to rád ale umět to i vyjádřit (např. dárkem či to
říct)
: vztahy v rodině, být na sebe hodní nejen o Vánocích

shrnutí – být rád za to, že máme kolem sebe rodinu

ZÁVĚR
• shrnutí a zopakování morálních apelů (vzájemné obdarovávání, setkávání,

solidarita)
• povídání – otázky a odpovědi
aktivita - chytneme se dokolečka za ruce a něco si společně přejeme –
společné přání má velkou sílu
• poděkování a rozloučení
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Příloha č.2
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Příloha č.3

Na podporu svých slov o multikulturalitě mohu uvést údaj o počtu cizinců

v mateřských školách na Praze 10 za poslední tři roky (2009, 2010, 2011). Podrobnější počty

a strukturu dětí s cizí státní příslušností ukazuje níže uvedená tabulka.

Tab. č. 2 Absolutní a relativní počty cizinců v mateřských školách Prahy 10

rok počet dětí celkem z toho cizinců podíl v %

2009 2492 71 2,84

2010 2575 100 3,88

2011 2631 91 3,45
Zdroj: Úřad Městské části Praha 10, odbor školství

Z tabulky vyplývá, že celkový počet dětí se ve stanoveném období zvyšoval. Počet

dětí s cizí státní příslušností měl maximum v roce 2010. V procentuálním vyjádření je však

rozdíl mezi roky 2010 a 2011 poměrně zanedbatelný. Teprve z delší časové řady a více údajů

by se statistickými metodami mohlo určit více. Pro naše potřeby však jsou tyto údaje

dostačující.

Následující grafy ukazují strukturu v národnostním složení dětí s cizí státní

příslušností v mateřských školách na Praze 10.

Graf č.1 – Národnostní složení dětí v mateřských školách v Praze 10 za rok 2009

CIZINCI V MŠ 2009
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Ukrajina EU Vietnam Rusko OSTATNÍ

Zdroj: Úřad MČ Praha 10,odbor školství
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Graf č. 1 znázorňuje největší národnostní skupiny v mateřských školách v Praze 10.

Nejvíce zastoupenou skupinou jsou děti z Ukrajiny, následovány blíže nespecifikovanou

skupinou dětí se státní příslušností ze zemí Evropské unie. Na třetím místě jsou pak děti

z Vietnamu a nakonec děti z Ruska. Z tabulky č. 1 je patrné, že dětí cizinců v roce 2009 bylo

celkem 71. Graf zpracoval pouze největší skupiny zastoupené ve struktuře dětí.

Graf č.2 – Národnostní složení dětí v mateřských školách v Praze 10 za rok 2010

CIZINCI V MŠ 2010
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Zdroj: Úřad MČ Praha 10,odbor školství

Graf č.2 ukazuje výrazný nárůst dětí z Ukrajiny, stabilitu počtu dětí z Vietnamu a

mírný pokles dětí ze zemí Evropské unie. Z celkového počtu 100 dětí cizí státní příslušnosti

v absolutních hodnotách se však ukazuje mírný nárůst z Vietnamu a Ruska. Tento rok je

uváděn nejvyšší počet dětí cizinců vůbec (viz tabulku č.1).
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Graf č.3 – Národnostní složení dětí v mateřských školách v Praze 10 za rok 2011
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 Zdroj: Úřad MČ Praha 10,odbor školství

Z grafu č.3 je patrno, že nejvyšším podílem jsou opět zastoupeny děti z Ukrajiny,

následovány nerozlišeným podílem dětí ze zemí Evropské unie. Zde pak dochází oproti

předchozím rokům k mírnému nárůstu. První trojici pak uzavírá podíl dětí z Vietnamu

srovnatelný s hodnotami z roku 2009. Ostatní podíly jsou již méně zastoupeny, ale pro lepší

představu o národnostním složení jsou v legendě grafu uvedeny.