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Univerzita Karlova v Praze - Husitská teologická fakulta

Posudek vedoucí práce

Mojžíšová, Petra. Výuka etiky u předškolních dětí. Diplomová práce. Praha: HTF UK, 2012,
61 s.

Předložená magisterská práce je na pomezí oborů etiky a náboženské pedagogiky. Po

formální stránce práce obsahuje všechny předepsané části, až na anglické resumé. Doporučuji
proto studentce, aby jej přinesla sebou k obhajobě v písemném vypracování (podle
Metodického pokynu HTF UK). Poznámky a odkazy na citovanou literaturu jsou řazeny
průběžně. Práce je přehledně členěna do tří částí, překlepy obsahuje v povolené míře. Po
formální stránce text většinově odpovídá normě, někde se parafráze prolínají s vyjádřením
autorky. Seznam použité literatury obsahuje celkem 28 publikací (včetně dvou zahraničních
titulů) a dva internetové zdroje. Počet znaků na stranu je vyšší než předepsaná normostrana,
tzn. počet znaků celého textu splňuje podmínku minimálně 60 normonostran bez anotací,
literatury a příloh.

V úvodu studentka seznamuje čtenáře s hlavním záměrem zpracování práce, metodou
a stručně charakterizuje obsahy jednotlivých kapitol (s. 7-9). Autorka vychází ze zkušenosti
s vlastními předškolními dětmi a na konkrétním projektu vánoční tradice ukazuje, že se
s morálním jednáním pojí i každodenní prosociálnost a hodnotová orientace člověka, včetně
jeho přemýšlení o vlastní jednáním a jeho vztahem k obecným normám.

Teoretická část práce se skládá ze tří částí. Nejdříve jsou vymezeny pojmy
„předškolní věk“, „etika a morálka“ a některé teorie morálního vývoje (s. 10-24), dále krátký
vhled do etiky Starého a Nového zákona, jakož i postavení dítěte v Bibli (s. 25-29).
Teoretickou část uzavírá příkladem současného pojetí předškolního vzdělávání analýzou
základního kurikulárního dokumentu (Rámcový vzdělávací program pro předškolní
vzdělávání - RVP PV) a náhled na preprimární vzdělávání u Jana Amose Komenského,
včetně srovnání vzdělávacích modelů; tuto kapitolu uzavírá shrnutí celé teoretické části (s. 30-
46). Studentka zjistila, že se důležité vzdělávací apely objevují v obou modelech (RVP PV a
J. A. Komenský), nicméně konkrétní etika chybí, spíše se jedná o některé obecné normy a
pravidla (s. 46); oblast náboženská v RVP PV zohledněna není. Studentka doložila, že podle
vývojových teorií má dítě heteronomní morálku vázanou na autoritu vychovatele a je i
egocentrické. Tyto dvě skutečnosti stály v pozadí celého výzkumu, v dialogu s dětmi mělo jít
o překlenutí egocentrického uvažování dítěte a nahlédnutí prosociálnosti a rozvíjení
hodnotové orientace.

V praktické části studentka na konkrétním projektu diskutování o vánočním čase
představuje možnost rozvíjení hodnot i náboženské gramotnosti u předškolních dětí. Cílem je
podle autorky: „etický, duševní a duchovní rozvoj dětí předškolního věku a získání
základního povědomí o původu naší kultury, tradicích a chápání hodnot“ (s. 47). Zkoumaný
vzorek z MŠ Rembrandtova ul. v Praze 10 zahrnuje 28 dětí ve věku 6-7 let. Výzkumnou
metodu tvoří pozorování, skupinový rozhovor (dotazování, diskuse) a kresba. Triangulace ve
smyslu kombinace více výzkumných nástrojů zajišťuje hodnověrnost kvalitativních dat. Celý
výzkum má tyto části: neformální uvedení do problematiky (získání důvěry dětí), poukázání
na etický apel Vánoc, vlastní tvorba dětí, zopakování („vzájemné obdarovávání“, „setkání
s rodinou a blízkými lidmi“, „solidarita“ aj. s. 50)., zazpívaní si společné koledy a obdarování
sladkostmi tazatelkou. Jak správně autorka uvádí, nejedná se o typické etické apely, ale o
rozvíjení rané formy etického uvažování a jednání - „ve smyslu, dobré je dárky dostávat a zlé
je dárky nedávat, tj. nebýt solidární“, ve smyslu vztahu k rodině i těm, které děti neznají nebo
dokonce nějak strádají (s. 50), v této dualitě lze rozvíjet také etiku odpovědnosti za sebe,
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druhé i svět, včetně rozvíjení společenských hodnot. Děti i přes své egocentrické tendence
dokáží být podle zjištění studentky štědré a většina slíbila „zazpívat Ježíškovi za dárky
koledu“ (s. 52). Také jiná přidaná hodnota je v tomto výzkumu obsažena - děti se učí za
pomocí osobní roviny a na základě vnitřního prožitku (to je potvrzeno ve slovech samotné
autorky, že si ji děti pamatují a ptají se, jestli si ještě budou někdy povídat, s. 56). Z toho
plyne, že etické uvažování formou filozofování lze u dětí předškolního věku rozvíjet a mělo
by být proto posíleno v rámci kurikulárních dokumentů i v samotné praxi.

Prosím, aby studentka při obhajobě rozvedla jeden se závěrů praktického výzkumu, že

děti dokáží jen obtížně rozlišit ,že „čin či požadované chování může být bráno jako dárek“ (s.
51). Jakým způsobem by studentka zapojila děti do diskuse nad tématem dávání dárků do
dětských domovů (s. 52). Definuje-li RVP ZV v etické výchově základní a aplikovaná témata,
jaká by byla podle ní byla nosná pro MŠ?

Předložená magisterská práce je velmi aktuální vzhledem k celospolečenské diskusi o

etické výchově a přínosná v konkrétním uchopení rozvíjení etického uvažování u dětí v MŠ.
Závěrem konstatuji, že předložená magisterská práce splňuje požadavky kladené na tento typ
vědecké práce, z tohoto důvodu ji doporučuji k obhajobě a navrhuji klasifikovat výborn ě
(1) za předpokladu, že studentka dodá anglické resumé v takové formě, aby se mohlo
vložit do magisterské práce.

V Berouně dne 13. 7. 2012
vedoucí práce: ThDr. PhDr. Mgr. Noemi Bravená, Th.D.